

Số: 625/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 01 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 865/UBND-NC ngày 04/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước thanh niên năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội

Lý Sơn là huyện đảo duy nhất của tỉnh Quảng Ngãi, nằm về hướng Đông Bắc của tỉnh, cách đất liền khoảng 15 hải lý (tính từ cảng Sa Kỳ ra), với diện tích tự nhiên 10,32 km<sup>2</sup>. Trấn giữ một vị trí chiến lược về quốc phòng của tỉnh Quảng Ngãi và Quân khu V. Huyện Lý Sơn có 01 đơn vị hành chính cấp huyện, dân số gần 23.000 người, trong đó: 38% dân số lao động sống bằng nghề biển, 36% dân số sống bằng nghề nông, 26% dân số sống bằng dịch vụ buôn bán. Với vị trí địa lý nêu trên đã tạo điều kiện thuận lợi cho Lý Sơn mở rộng giao lưu kinh tế - văn hóa, phát triển kinh tế nhanh, bền vững, góp phần vào sự phát triển chung của tỉnh.

Sau khi giải thể đơn vị hành chính cấp xã, UBND huyện phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm tạo mọi điều kiện cho các hoạt động của thanh niên ngày càng phát triển toàn diện về mọi mặt như thực hiện cơ chế chính sách, giải quyết việc làm giúp thanh niên trên địa bàn huyện ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế gia đình.

Do là huyện đảo, điều kiện tự nhiên thời tiết ngày càng thay đổi bất lợi, thường xuyên gió bão làm ảnh hưởng đến ngành dịch vụ - du lịch của huyện, tình trạng khai thác thủy sản của ngư dân cũng gặp khó khăn do nguồn thủy sản gần bờ suy giảm phải di chuyển đánh bắt xa bờ nhưng thường xuyên bị tàu nước ngoài xua đuổi làm ảnh hưởng đến nền kinh tế của huyện. Tuy nhiên, thanh niên huyện Lý Sơn luôn nỗ lực phấn đấu cố gắng lao động để phát triển kinh tế gia đình góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

##### 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

Trong năm 2021, UBND huyện đã tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị học tập đầy đủ các Nghị quyết, Chỉ thị trung ương, của tỉnh và địa phương, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức Hội nghị tập



huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật; đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể<sup>1</sup>

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Triển khai thực hiện Luật thanh niên năm 2020 và chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030; tuyên truyền phổ biến pháp luật cho thanh niên

#### 1.1. Công tác triển khai Luật thanh niên và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, phối hợp với Huyện đoàn tổ chức kịp thời Hội nghị tập huấn, tuyên truyền phổ biến Luật Thanh niên năm 2020 cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn có **60 thanh niên** tham gia.

- UBND huyện phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền hậu phương quân đội để động viên thanh niên trúng tuyển lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2021; tăng cường tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên phòng chống dịch Covid-19; tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tác hại của việc sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần đối với môi trường.

- Hội đồng phổ biến pháp luật huyện, phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Luật Thanh niên năm 2020 đợt 2, số lượng tham gia 200 đoàn viên tham gia.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với 60 đoàn viên, thanh niên tham gia; chỉ đạo Hội LHTN Việt Nam các cấp triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2021); tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, hội viên và bà con nhân dân phòng chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ y tế.

#### 1.2. Công tác giáo dục truyền thống cách mạng

- Nhân kỷ niệm kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) và 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2021)... Huyện đoàn tổ chức ra quân 04 Ngày chủ nhật xanh ngày với sự tham gia của **200 đoàn viên**, thanh niên tại các điểm di tích, danh lam thắng cảnh, bãi biển trên địa bàn, kết quả đã thu gom được **15 tấn rác thải**.

<sup>1</sup> Công văn số 549/UBND ngày 04/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Công văn số 3572/UBND ngày 09/11/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP và Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND huyện Lý Sơn về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.



- Thanh niên huyện Lý Sơn tham gia xây dựng văn minh đô thị được các cơ sở Đoàn trực thuộc tập trung triển khai các hoạt động như: đảm nhận các tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự, tuyến đường thanh niên tự quản về bảo vệ môi trường sáng xanh – sạch – đẹp; tổ chức 03 đợt ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán, các ngày Lễ lớn của đất nước như 30/4, 01/5, thu hút hơn **75 đoàn viên**, thanh niên tham gia...

- Tổ chức tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được các cấp bộ đoàn triển khai có hiệu quả, tổ chức ra quân đồng loạt ngày chủ nhật xanh<sup>2</sup> (ngày 30/5); 01 tuyến đường thanh niên về bảo vệ môi trường sáng xanh - sạch - đẹp<sup>3</sup>.

### *1.3. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống*

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Chỉ thị 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác cán bộ Đoàn.

- Huyện đoàn chỉ đạo các Liên đội tổ chức Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”, Ngày hội đọc sách nhằm nâng cao tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa các đội viên, thiếu nhi...; thường xuyên định hướng cho các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động tình nguyện, xung kích vì cuộc sống cộng đồng như: thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình cách mạng, các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, phòng chống dịch Covid - 19...

- Tổ chức hội trại với chủ đề Tuổi trẻ Lý Sơn - Sắt son niềm tin theo Đảng và Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tham gia ngày hội non sông “Tuổi trẻ Quảng Ngãi - sắt son niềm tin theo Đảng” năm 2021 (từ ngày 23 – 26/3/2021).

- Trong năm thanh niên trong độ tuổi thi hành Luật nghĩa vụ quân sự đạt kế hoạch đề ra hoàn thành chỉ tiêu có *36/36 thanh niên* nhập ngũ đạt 100% kế hoạch đề ra<sup>4</sup>.

## **2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; gắn với ứng dụng khoa học kỹ thuật**

Hiện nay, tổng số thanh niên trên địa bàn huyện hơn 9.000/23.000 dân, toàn huyện hiện có 12 cơ sở đoàn trực thuộc với hơn 1.110 đoàn viên, trong đó có 48

<sup>2</sup> Huyện đoàn tổ chức đồng loạt ra quân ngày chủ nhật xanh gắn với hạn chế rác thải nhựa tại khu vực bãi biển thôn Đồng Hộ; khu vực cổng Tò Vò đến Chùa Đục; buổi ra quân thu gom được hơn 3 tấn rác thải và có sự tham gia của 90 ĐV, TN.

<sup>3</sup> Đoàn Quân sự đảm nhận công trình trồng bảo vệ môi trường sáng xanh-sạch-đẹp tại tuyến đường vòng xoay mới đến ngã ba UBND xã An Hải (cũ).

<sup>4</sup> Sắp xếp, kiện toàn tổ chức Đoàn theo Nghị quyết 867 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: đã thành lập mới 01 Đoàn cơ sở và 06 chi đoàn thôn trực thuộc Huyện đoàn. Tính đến ngày 30/10/2021, toàn huyện có 12 cơ sở Đoàn trực thuộc với hơn 1.300 đoàn viên



đảng viên. Nhìn chung, thanh niên trong huyện luôn có tinh thần xung kích, có ý thức vươn lên trong cuộc sống; tích cực tham gia các hoạt động xã hội. Trong năm UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2021 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021, nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng trong yêu cầu công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, có 142 cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng như: bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp huyện, bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng, bồi dưỡng chuyên viên chính, bồi dưỡng xúc tiến du lịch, quản lý du lịch, bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho viên chức...

### **3. Công tác dạy nghề, dịch vụ tư vấn việc làm cho thanh niên**

- Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên công tác đào tạo nghề năm 2021 có phần hạn chế. Đầu năm 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/02/2021 về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 25/6/2021 về tổ chức sàng giao dịch việc làm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2021, trong năm có 03 người tham gia xuất khẩu lao động tại nhật bản, có 02 người đăng ký tìm việc làm. Do tình hình dịch bệnh kéo dài nên người đăng ký tham gia xuất khẩu lao động và tìm việc làm trên sàn giao dịch không cao.

- Về thực hiện chính sách cho vay hỗ trợ tạo việc làm, căn cứ Thông tư số 45/2015/TT-BLĐTBXH ngày 11/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều về Quỹ quốc gia về việc làm quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện phối hợp với chính quyền địa phương, Hội, đoàn thể tiến hành bình xét, thẩm định các dự án đủ điều kiện cho vay hỗ trợ đoàn viên, thanh niên nhất là thanh niên nông thôn trong việc tiếp cận nguồn vốn vay giải quyết việc làm để phát triển kinh tế, lập thân, lập nghiệp. Đến nay đã hỗ trợ cho 276 hộ thanh niên vay vốn với tổng số tiền với tổng kinh phí 13.065.500.000đ.

### **4. Giải quyết chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong**

Thực hiện Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ của Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012, trong năm 2021, cơ quan tham mưu đã hướng dẫn đối tượng là thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương, hoàn thiện các thủ tục theo quy định để hưởng trợ cấp theo quy định (01 đối tượng).

### **5. Về thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện**

Thực hiện Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 26/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bố trí Đội viên Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã tiếp nhận đội viên và bố trí về xã công tác tại xã An Vĩnh. Sau khi thực hiện giải thể chính quyền cấp xã theo



Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Quảng Ngãi; ngày 31/3/2020, UBND huyện ban hành Thông báo số 42/TB-UBND về phân công tạm thời cán bộ, công chức xã về công tác tại các phòng, ban, đơn vị hành chính thuộc UBND huyện, trong khi chờ ý kiến của UBND tỉnh về trường hợp của trí thức trẻ tình nguyện, UBND huyện đã phân công tạm thời bà Mai Thị Diễm là Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện về công tác tại Phòng Tài nguyên và Môi trường. Theo hợp đồng làm việc xác định thời hạn số 01/HĐLV ngày 01/7/2015 do nguyên Chủ tịch UBND huyện Trần Ngọc Nguyên ký với bà Mai Thị Diễm có hiệu lực từ ngày 01/7/2015 đến ngày 01/7/2020 (05 năm) hợp đồng hết hiệu lực.

Ngày 19/3/2021, bà Mai Thị Diễm có đơn đề xuất nguyện vọng Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện; theo đó bà Mai Thị Diễm có nguyện vọng chuyển công tác về đất liền (*xã bãi ngang ven biển hoặc xã đặc biệt khó khăn*) và nếu không chuyển công tác về địa phương khác thì xin được kết thúc hợp đồng. Ngày 22/3/2021, UBND huyện Lý Sơn có Công văn số 739/UBND về việc liên quan đến bố trí công tác đối với Đội viên Đề án 500. Tuy nhiên, đến hiện tại Sở Nội vụ chưa có văn bản phản hồi về việc chuyển Đội viên Đề án 500 về công tác ở địa phương khác, sau khi kết thúc hợp đồng bà Mai Thị Diễm đã không còn công tác tại huyện Lý Sơn, Cơ quan tham mưu đã có giấy mời đối với bà Mai Thị Diễm để làm việc và chấm dứt hợp đồng làm việc. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh kéo dài và bà Mai Thị Diễm đang nuôi con nhỏ nên đến hiện tại vẫn chưa chấm dứt hợp đồng với UBND huyện Lý Sơn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực về vai trò của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới, đã huy động được cả hệ thống chính trị cùng thực hiện nhiệm vụ về thanh niên và công tác thanh niên; quan tâm đến sự phát triển của thanh niên, thường xuyên chăm lo, giáo dục thanh niên, chú trọng đến công tác quy hoạch, đào tạo, luân chuyển, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị.

- Các cơ quan đơn vị có liên quan đã có sự phối hợp trong việc thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch đề ra.

- Công tác giáo dục, đào tạo, dạy nghề, tư vấn, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống, vật chất tinh thần cho thanh niên được chú trọng.

- Tình hình thanh niên có nhiều chuyển biến tích cực cả về ý thức chấp hành nghiêm luật pháp, thái độ chính trị, đạo đức lối sống, đặc biệt tính năng động sáng tạo, tinh thần xung kích, tình nguyện, tính tự giác được nâng lên. Thanh niên ngày càng thể hiện rõ khát vọng lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, khẳng định vai trò là lực lượng lao động xã hội quan trọng, trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa xây dựng quê hương, đất nước.



- Niềm tin của thanh niên vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền tiếp tục được nâng lên. Vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của nhà nước đối với công tác thanh niên đã có nhiều đổi mới và đem lại hiệu quả tích cực.

## **2. Hạn chế:**

- Công tác chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chương trình, Kế hoạch, Luật Thanh niên chưa sâu rộng trong nhân dân, việc tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền với thanh niên còn ít.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho thanh niên chưa toàn diện; các công trình, dự án đầu tư cho thanh niên còn thiếu, quy mô nhỏ lẻ; các thiết chế văn hóa dành cho thanh niên sinh hoạt, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh chưa được đầu tư đồng bộ.

- Công tác đào tạo nghề cho thanh niên chưa đáp ứng được yêu cầu thị trường lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo trong thanh niên còn thấp. Qua rà soát số lượng lao động có nhu cầu học nghề quá ít, phân tán nhiều ngành nghề, điều này gây khó khăn trong việc tổ chức mở lớp dạy nghề cũng như mời các tổ chức, doanh nghiệp về tư vấn, giới thiệu việc làm tại địa phương.

- Việc phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc thực hiện các mục tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên còn hạn chế, nên hiệu quả đem lại chưa cao.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2022 VÀ NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022**

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Lý Sơn trong giai đoạn mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Kiện toàn bộ máy thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về thanh niên, thường xuyên đào tạo, tập huấn kỹ năng quản lý nhà nước về công tác thanh niên, đặc biệt là công chức trực tiếp tham mưu, xây dựng và thực hiện chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, kinh tế xã hội và lực lượng vũ trang trong công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát huy vai trò thanh niên trên địa bàn huyện.

- Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ người lao động được đào tạo, học nghề, tự tìm kiếm việc làm; chú trọng thực hiện tốt công tác xuất khẩu lao động; triển khai Đề án đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn.

### **2. Đề xuất, kiến nghị**

Các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp quan tâm và chỉ đạo nhiều hơn trong việc thực hiện chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam. Đặc biệt là sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc thực hiện các mục tiêu đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Ninh**

